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Kapitola 1

Úvod

1.1 Problém

Nechť (X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ je náhodný výběr z dvourozměrného normál-
ního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Chceme testovat hypotézu
H0 : µ1 = µ2

proti alternativě
H1 : µ1 6= µ2

na hladině α. K testu H0 použijeme v takovém případě párový t test. V praxi
se ale někdy můžeme setkat se situací, kdy kromě úplných párů pozorování
(X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ máme pro jednu (nebo obě) z náhodných veličin i po-
zorování neúplná, bez odpovídajících hodnot pro druhou náhodnou veličinu.
Situace je následující:

(
X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)
, (1.1)

(Xi, Yi)
′ a Xj, i = 1, . . . , n, j = n+ 1, . . . , n+ n1 vzájemně nezávislé,

nebo
(

X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)
,

(
?

Yn+1

)
, . . . ,

(
?

Yn+n2

)
, (1.2)

(Xi, Yi)
′, Xj a Yk, i = 1, . . . , n, j = n+ 1, . . . , n+ n1, k = n+ 1, . . . , n+ n2

vzájemně nezávislé.
V obou případech předpokládáme, že chybění jednotlivých pozorování

je náhodné (způsobené například špatnou organizací experimentu), nikoli
systematické (příkladem takové situace jsou například dvojice pozorování
„body získané v příjmacím řízeníÿ a „průměr známek z prvního ročníku
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VŠÿ - známky z VŠ chybí nikoli pro náhodné studenty, ale pouze pro ty,
kteří v příjmacím řízení dosáhli menšího než dostačujícího počtu bodů).
Chceme i v takové situaci testovat hypotézu H0. Pokud ρ 6= 0, nejsou

X1, . . . , Xn a Y1, . . . , Yn nezávislé, nelze proto užít dvouvýběrového t testu.
Při užití párového t testu ovšem zase nemůžeme nijak využít informaci ob-
saženou v pozorováních Xn+1, . . . , Xn+n1 (případně Yn+1, . . . , Yn+n2).
Cílem této práce je nalézt takové testy H0 proti H1, které by nám umož-

nily využít i neúplné páry pozorování a porovnat je s párovým t testem.
Ve druhé kapitole ve stručnosti připomeneme párový a dvouvýběrový t

test. V kapitolách následujících představíme alternativní testy, které by nám
umožnily zahrnout i neúplné páry pozorování - v úvodu třetí kapitoly a v
páté kapitole se budeme zabývat situací pozorování chybějících pouze pro
jednu z náhodných veličin (případ 1.1), ve zbytku třetí kapitoly a v kapi-
tole čtvrté budeme hledat řešení pro situaci pozorování chybějících pro obě
náhodné veličiny (případ 1.2). V šesté kapitole porovnáme pomocí simulací
hladinu a sílu nalezených testů a párového t testu.
Upozorněme ještě, že hledáme test pro střední hodnoty výběru z dvouroz-

měrného normálního rozdělení. Zda jsou data skutečně normální, můžeme
testovat například v programu R [13] a jeho funkcí mvnorm.skew.test a
mvnorm.kur.test z knihovny ICS [11].

1.2 Značení

V dalším textu budeme používat toto značení:

X
(n)
= 1

n

∑n

i=1Xi, Y
(n)
= 1

n

∑n

i=1 Yi,

X
(n1) = 1

n1

∑n+n1
i=n+1Xi, Y

(n2) = 1
n2

∑n+n2
i=n+1 Yi,

X
(n+n1) = 1

n+n1

∑n+n1
i=1 Xi, Y

(n+n2) = 1
n+n2

∑n+n2
i=1 Yi,

tk(α) . . .α-kvantil Studentova rozdělení o k stupních volnosti
uα . . .α-kvantil normovaného normálního rozdělení N(0, 1)
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Kapitola 2

Dvouvýběrový a párový t test

2.1 Dvouvýběrový t test

Nechť X1, . . . , Xn je náhodný výběr z rozdělení N (µ1, σ2), nechť Y1, . . . , Ym

je náhodný výběr z rozdělení N (µ2, σ2). Nechť náhodné veličiny X1 . . . , Xn

a Y1, . . . , Ym jsou vzájemně nezávislé. Nechť n ≥ 2, m ≥ 2. Chceme testovat
hypotézu

H0 : µ1 = µ2

proti oboustranné alternativě

H1 : µ1 6= µ2.

Označme

X = 1
n

∑n

i=1Xi, Y = 1
m

∑m

i=1 Yi,
S2X = 1

n−1
∑n

i=1(Xi − X)2, S2Y = 1
m−1

∑m

i=1(Yi − Y )2,

a dále

TD =
X − Y√

(n − 1)S2X + (m − 1)S2Y

√
mn(n+m − 2)

n+m
.

Rozhodovací pravidlo je, že hypotézuH0 zamítneme na hladině α, bude-li
|TD| ≥ tn+m−2(1− α

2
) (viz například Anděl [2], odstavec 4.5.4).

2.2 Párový t test

Nechť (X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ je náhodný výběr z dvourozměrného normál-
ního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Chceme testovat hypotézu
H0 : µ1 = µ2

7

proti alternativě
H1 : µ1 6= µ2.

Položme Zi = Xi − Yi, i = 1, . . . , n a označme

Z = 1
n

∑n

i=1 Zi, S2Z = 1
n−1

∑n

i=1

(
Zi − Z

)2
,

a dále

TP =
Z
√

n

SZ

.

Hypotézu H0 zamítneme na hladině α, bude-li |TP | ≥ tn−1
(
1− α

2

)
(viz

například Anděl [2], odstavec 4.5.3).

8

Kapitola 3

Testy založené na maximálně
věrohodném odhadu µ1 a µ2

3.1 Chybějící pozorování u jedné z náhod-
ných veličin

Zabývejme se nejprve speciálním případem struktury dat s chybějícími po-
zorováními, kdy data chybí pouze pro jednu ze zkoumaných veličin. Taková
situace nastává například tehdy, když zjišťování veličin X a Y neprobíhá
naráz a při druhém měření se nám nepovede shromáždit všechny objekty,
na nichž jsme prováděli měření první. Nechť

(
X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)

je náhodný výběr z dvourozměrného normálního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Nechť (Xi, Yi)
′ a Xj, i = 1, . . . , n, j = n + 1, . . . , n + n1 jsou vzájemně

nezávislé. Hledáme maximálně věrohodný odhad parametru µ založený na
všech pozorovaných hodnotách. Návod k odvození takovéhoto odhadu popi-
suje ve svém článku Anderson [1]. Aplikací jím popsného výpočtu dostáváme
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maximálně věrohodné odhady µ1, µ2, σ21, σ
2
2, a ρ:

µ̂1 = X
(n+n1)

,

σ̂21 =
1

n+ n1

n+n1∑

i=1

(
Xi − X

(n+n1)
)2

,

µ̂2 = Y
(n)
+ β̂21

(
X
(n+n1) − X

(n)
)

,

σ̂22 = β̂21
2
σ̂21 +

1

n

[
n∑

j=1

(
Yj − Y

(n)
)2

− β̂21
2

n∑

j=1

(
Xj − X

(n)
)2

]
,

ρ̂ = β̂21
σ̂1
σ̂2

,

kde

β̂21 =

∑n

j=1

(
Xj − X

(n)
) (

Yj − Y
(n)

)

∑n

j=1

(
Xj − X

(n)
)2

je maximálně věrohodný odhad parametru β21 = ρσ2
σ1
.

Pomocí µ̂1 a µ̂2 sestrojíme maximálně věrohodný odhad rozdílu středních
hodnot ∆ = µ1 − µ2:

∆̂ = µ̂1 − µ̂2

= X
(n+n1) − Y

(n)
+ β̂21X

(n) − β̂21X
(n+n1)

,


[…]

0,5 0,043 0,051 0,060 0,065 0,070 0,056 0,063 0,050
0,9 0,073 0,046 0,053 0,079 0,069 0,066 0,070 0,064

2 0,1 0,053 0,052 0,066 0,064 0,063 0,062 - -
0,5 0,053 0,040 0,048 0,056 0,062 0,054 - -
0,9 0,046 0,040 0,052 0,057 0,049 0,049 - -

0,5 0,1 0,051 0,041 0,048 0,052 0,055 0,048 - -
0,5 0,054 0,035 0,051 0,058 0,047 0,055 - -
0,9 0,046 0,050 0,057 0,053 0,059 0,058 - -

20 10 30 1 0,1 0,048 0,032 0,038 0,042 0,043 0,043 0,049 0,049
0,5 0,045 0,041 0,049 0,046 0,042 0,045 0,053 0,047
0,9 0,069 0,046 0,059 0,082 0,057 0,069 0,060 0,062

2 0,1 0,037 0,038 0,045 0,043 0,047 0,049 - -
0,5 0,042 0,052 0,063 0,063 0,062 0,056 - -
0,9 0,055 0,042 0,049 0,063 0,058 0,053 - -

0,5 0,1 0,048 0,040 0,055 0,052 0,056 0,049 - -
0,5 0,039 0,036 0,047 0,059 0,052 0,043 - -
0,9 0,043 0,046 0,053 0,046 0,055 0,060 - -

Tabulka 6.2: Odhadnutá hladina testů v případě pozorování chybějících u obou
náhodných veličin. m.v. - test založený na maximálně věrohodném odhadu,
Bhoj 1 - test podle Bhoje pro σ21 6= σ22 s λ = 0,5, Bhoj 2 - test podle Bhoje pro
σ21 6= σ22 s λ = λmin, Bhoj 3 - test podle Bhoje pro σ21 = σ22 s λ = 0,5, Bhoj 4
- test podle Bhoje pro σ21 = σ22 s λ = λmin.

Síla testů. Zjistěme opět nejdříve, který test je v jaké situaci nejsilnější.
Pro ρ = 0,1 je kromě situace, kdy n = 20, n1 = 3, n2 = 7, ρ = 0,1,
σ22 = 0,5 (kdy dostáváme nejlepší výsledky pro test založený na maximálně
věrohodném odhadu), vždy nejlepěí test podle Welche. Pro ρ ∈ {0,5, 0,9}
je vždy nejsilnější test založený na maximálně věrohodném odhadu, kromě
situace, kdy n = 20, n1 = 20, n2 = 20, ρ = 0,5, σ22 = 1, kdy je nejlepší test
podle Bhoje pro stejné rozptyly s λ = λmin.
Na pozici nejhorších testů se objevují testy tři: test podle Banerjeeho

(vždy nejhorší pro ρ = 0,9, nejhorší pro ρ = 0,5 a n1+n2 = 10 a pro situaci
n = 20, n1 = 5, n2 = 5, ρ = 0,1, σ22 = 2), test podle Bhoje pro různé
rozptyly s λ = 0,5 (nejhorší pro n = 20, n1 = 6, n2 = 14, ρ = 0,5) a párový
t test (nejhorší ve všech zbývajících prípadech).
Porovnáváme-li testy podle Bhoje pro stejné a různé rozptyly tam, kde

jsme oba použili, dostáváme pro stejný parametr λ vždy lepší výsledky pro
test navržený pro stejné rozptyly, což není překvapující, neboť všechny tyto
čtyři testy jsme naráz aplikovali pouze v situaci σ21 = σ22, což znamená
porušení předpokladu testu podle Bhoje pro různé rozptyly. Porovnáme-li
test podle Bhoje pro stejné (respektive různé) rozptyly s parametrem λ = 0,5
a λ = λmin, dostáváme lepší výsledky pro testy s λmin. Použití tohoto testu
je ovšem omezeno znalostí příslušného parametru, který je získáván simulací
pro příslušný rozsah výběru a příslušné počty chybějících pozorování, takový

35

test není proto příliš praktický.

Doporučení. Test založený na maximálně věrohodném odhadu je ve všech
zkoumaných situacích silnější než párový t test a tam, kde nejlepší mezi
všemi testy je test podle Welche, se od něj liší jen nepatrně.
Naopak, test podle Welche, který je nejsilnějším ze zkoumaných testů

pro ρ = 0,1, je pro ρ = 0,9 při všech zkoumaných hodnotách ostatních
parametrů druhým nejhorším testem.
Protože v situaci, kdy pozorování chybí pro obě náhodné veličiny, ne-

máme k dispozici ohdad korelačního koeficientu, který by využíval všechna
pozorování a umožňoval by nám tak rozhodnout se o vhodnosti použití Wel-
chova testu, můžeme říci, že optimálním testem je v situaci 1.2 test založený
na maximálně věrohodném odhadu.
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo popsat a porovnat testy, které by umožňovaly testovat
hypotézu H0 : µ1 = µ2 u výběru z dvourozměrného normálního rozdělení v
případě, že některé páry pozorování jsou neúplné.
Nalezli jsme tři možná řešení pro situaci, kdy pozorování chybí u jedné z

náhodných veličin, a sedm řešení pro situaci, kdy pozorování chybí pro obě
náhodné veličiny.
Kromě řešení navrženého Mehtou a Gurlandem, které není pro praktické

užití vinou některých omezení příliš vhodné, jsme nalezená řešení porovnali
na simulovaných datech.
Zjistili jsme, že v situaci, kdy pozorování chybí u jedné z náhodných

veličin, je v závislosti na hodnotě korelačního koeficentu vhodné užít buď
párový t test, nebo test podle Welche.
V situaci, kdy pozorování chybí pro obě náhodné veličiny, je optimálním

řešením problému ve všech zkoumaných situacích test založený na maxi-
málně věrohodném odhadu.
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