OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Název: Párové testy s chybějícími pozorováními
Autor: Kristýna Sionová

Shrnutí:

Diplomová práce Kristýny Sionové se zabývá testováním rovnosti středních hodnot dvou závislých veličin v normálním modelu za přítomnosti chybějících pozorování. Jedná se vlastně o zobecnění párového t-testu na chybějící data. Práce obsahuje přehled vybraných metod, většinou vyvinutých v 60. a 70. letech, a simulační studii chování jejich testových statistik za nulové hypotézy (hladina) a za alternativy (síla). Téma je to pěkné a zajímavé a Kristýna Sionová jej zpracovala kvalitně. Práce není příliš obsáhlá, má kolem 30 stránek textu, 20 stránek grafů (simulované síly testů) a několik stránek tabulek (simulované hladiny). Je v ní několik málo drobných faktických chyb (viz níže), ale nikoli závažných, a našel jsem jen pár překlepů v textu. Grafická a jazyková úroveň práce je slušná.

Jako slabší stránku práce bych viděl to, že se nesnaží vylepšit ani rozšířit studované metody, že se omezuje na výběry z normálního rozdělení, a že nedostatečně specifikuje předpoklady o chybějících pozorováních. V úvodu práce je řečeno doslova

... předpokládáme, že chybění jednotlivých pozorování je náhodné (způsobené například špatnou organizací experimentu), nikoli systematické (příkladem takové situace jsou například dvojice pozorování „body získané v přijímacím řízení“ a „průměr známek z prvního ročníku VŠ“ — známky z VŠ chybí nikoli pro náhodné studenty, ale pouze pro ty, kteří v přijímacím řízení dosáhli menšího než dostatečného počtu bodů).

Nicméně není zde vysvětleno, co to je přesně „náhodné chybění“. To by vyžadovalo specifikaci rozdělení veličin, které se skrývají za „otazníky“ (tj. těch chybějících) a specifikaci rozdělení otazníků. Příklad o výsledku přijímacího řízení a známkovém průměru není příliš přesvědčivý, protože tyto veličiny nemají sdružené normální rozdělení a testování rovnosti jejich středních hodnot není relevantní problém. Zdá se také, že v celé práci je počet chybějících hodnot každé veličiny považován za konstantu. Fakticky by jejich četnosti n_1 a n_2 měly být považovány za náhodné veličiny a diskuse o tom, do jaké míry jejich náhodnost ovlivňuje zkoumané metody by mohla být zajímavým příspěvkem.

Předloženou práci Kristýny Sionové celkově hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji uznat za práci diplomovou.

Připomínky:

- 5₁ Překlep „přijímacím“.
- 9₁ Překlep „popsného“.
- 11⁹ Tohle asi není $Z(0)$, $Z(0)$ by bylo rovno $\bar{X}(n) - \bar{Y}(n)$.
- 12⁴ Anděl (Statistické metody, Matfyzpress 1998, str. 88) tuto metodu nazývá Satterthwaiteův test; Welchův test má podle Anděla trochu odlišnou aproximaci f .
- 14₂ Měla jste asi na mysli, že neexistuje explicitní vyjádření maximálně věrohodných odhadů kovariancí a rozptylů. Implicitní vyjádření zajisté existuje. Lin a Stivers byli asi i na svou dobu (1974) příliš zaujati odvozováním explicitních vzorců. Maximálně věrohodné odhady by šlo celkem snadno spočítat iterativní procedurou.
- 17, Test podle Welche: Lze Welchovu (či Satterthwaiteovu) aproximaci tímto způsobem aplikovat na tři výběry? Z čeho to plyne?
- Ke 4.1 a 4.2 (Bhojův test): Na Bhojově testu mne zaujalo, že vyžaduje, aby na obou veličinách alespoň něco chybělo. Pokud chybí hodnoty jen jedné veličiny, tak stačí zahodit alespoň

jednu hodnotu druhé veličiny — a ejhle, Bhojův test můžeme použít.

- Ke 4.1.1 a 4.2.1 (volba vhodného λ): Je jasné, že „vhodné“ λ závisí zejména na korelaci ρ . Pokud jsou X a Y slabě korelovány, bude lepší na ně použít dvouvýběrový test, tj. malé λ , když budou silně korelovány, bude lepší dát větší váhu na párový test, tj. velké λ . Volit λ tak, aby byl průměrný výsledek přes všechny možné korelace co nejlepší, asi není optimální řešení. Co kdyby se prostě odhadla korelace ρ z úplných dvojic pozorování a našla se nejlepší lambda pro tuto odhadnutou korelaci? (Ve 4.2.1 by se odhadly i rozptyly σ_1^2 a σ_2^2 .) Vznikl by tím jakýsi adaptivní test, který by se sám přizpůsoboval pozorovaným datům.
- Ke 4.2 (Bhojův test s nesterjnými rozptyly): Odhad S' se velice okrádá, zvláště když $n_1 \ll n_2$. Proč neodhadnout rozptyl $\bar{X}^{(n_1)} - \bar{Y}^{(n_2)}$ přímo a nepoužít Welchovu aproximaci?
- Kapitola 5: Popis Mehtova a Gurlandova testu je značně neinformativní. V simulacích stejně tento test nebyl vyhodnocován, proč zde tedy tato kapitola je?
- 24¹⁶ Překlep „inervalového“.
- 35⁴ Překlep „nejlepší“.
- 35⁵ „... porušení předpokladu testu podle Bhoje pro různé rozptyly.“ Je pravda, že test pro různé rozptyly předpokládá, že rozptyly nejsou stejné?
- 36⁴ Překlep „ohdad“.
- K závěrům: Zdá se mi, že pokud je korelace mezi oběma veličinami dost velká, pak si párový t-test na úplné páry vede velice dobře a žádná z těchto speciálních metod ho příliš nevylepší. Pokud je korelace malá, pak je zde ještě jedna jednoduchá alternativní metoda: udělat dvouvýběrový t-test na všechna pozorování. Vsadím se, že pro $\rho < 0.3$ by obyčejný dvouvýběrový t-test (třeba s Welchovou aproximací na nesterjné rozptyly) přebil všechny metody na chybějící párová data.

Mgr. Míchal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
4. září 2009